



Information till partier inför Europaparlamentsvalet 2024

Ni får det här brevet då ert parti är anmält till 2024 års val till Europaparlamentet. Brevet publiceras även på www.val.se, där ni även kan hitta utförligare information hela vägen fram till valet.

1 Beställning av valsedlar

Sista dag för att beställa namnvalsedlar för garanterad leverans senast 45 dagar för valdagen är **den 29 februari 2024**. Namnvalsedlar kan beställas även efter den 29 februari 2024. Då garanteras inte leverans 45 dagar före valdagen. Vill partiet beställa valsedlar senare i april behöver partiet ta kontakt med Valmyndigheten som får ha en dialog med tryckeriet om tryck och leverans om möjligt för att hinna med innan valdagen.

Den 29 februari är också sista dagen för partier med registrerad partibeteckning att anmäla sina kandidater dvs. låsa sina listor på namnvalsedlar som beställs. Efter den 29 februari kan endast öppna kandidatlistor beställas.

1.1 Behörig beställare

Namnvalsedlar beställs hos Valmyndigheten vid val till Europaparlamentet. Alla partier som anmält deltagande i val får beställa tryckta namnvalsedlar. För att beställa valsedlar ska partiet inför Europaparlamentsvalet 2024 meddela Valmyndigheten vem som är behörig att göra detta för partiet. Se mer information om behörig beställare: <https://www.val.se/for-partier/bestalla-valsedlar-for-eu-valet-2024/dessa-far-bestalla-valsedlar.html>

Bifogat med detta brev skickas också manualen ”Kom igång med Valid – För partier”.

Beställningarna görs i valdatasystemet Valid. Inloggningsuppgifter, behörigheter, hantering av partiernas beställningar samt kandidaternas samtycken och kandidatförklaringar sköts av Valmyndigheten.

När partier tagit emot valsedlar är det viktigt att kartongerna kontrolleras. Läs mer om vilka kontroller ni bör genomföra här: <https://www.val.se/for-partier/bestalla-valsedlar-for-eu-valet-2024/tryck-kontroll-och-leverans.html>

Mottagna valsedlar ska därefter förvaras säkert.

1.2 Förbered namnvalsedelsbeställningar till Valid

Valid öppnar för partiernas användare den 1 februari 2024. I Valid beställer partiernas behöriga beställare namnvalsedlar.

Vi rekommenderar att ni redan innan ni får tillgång till Valid förbereder era kandidatlistor så dessa enkelt kan läggas in. Detta kan ni göra genom att lista kandidater i Excel eller liknande program. Ange uppgifterna till namnvalsedlar i enbart tre eller fyra kolumner: personnummer, förnamn, efternamn och, om ni önskar, övrig id-uppgift. Exempel på en



övrig id-uppgift är yrke eller ålder (se nedan bild för hur uppgifterna ska skrivas i filen).
Observera att det inte går att lägga in filer med rubriker i systemet.

	A	B	C	D
1	ÅÅÅÅMMDD-XXXX	Förnamn1	Efternamn1	Övrig id-uppgift1
2	ÅÅÅÅMMDD-XXXX	Förnamn2	Efternamn2	Övrig id-uppgift2

Figur 1: Exempel från en Excel-fil

Spara sedan filen som en csv-fil (kommaavgränsad) för att den ska kunna laddas upp i Valid.

1.3 Pris och fri kvot

Avgiften för valsedlar är uppdelad i en fast del och i en rörlig del. Den fasta delen omfattar startkostnaden vid tryckeriet för varje unik typ av valsedel. Den rörliga delen omfattar papper, tryckning, emballage och frakt och gäller per 1 000 valsedlar.

Priset på valsedlar till Europaparlamentsvalet 2024 är:

- Fasta delen: 800 kr för svart tryck, 1 120 kr för färgat tryck
- Rörliga delen: 73 kr per 1 000 valsedlar (samma pris för svart resp. färg)

Tilläggsbeställningar kostar lika mycket som en ursprunglig beställning, det vill säga både den fasta och den rörliga delen ska betalas.

Vi val till Europaparlamentet har de partier som vid något av de två senaste valen fått minst 1 procent av rösterna i hela landet rätt att få beställa gratis namnvalsedlar enligt en fri kvot. Den fria kvoten är tre gånger antalet röstberättigade i valområdet. Den slutliga fria kvoten räknas ut 1 mars 2024 efter att den s.k. 1 mars-statistiken har tagits fram. Den preliminära fria kvoten (baserad på preliminär röstberättigadstatistik framtagna 1 mars 2023) är 23 416 000 valsedlar per parti. Ytterligare information hittar ni på Valmyndighetens hemsida www.val.se

1.4 Makulering av valsedlar

Om partiet önskar makulera en beställd lista ska partiet kontakta Valmyndigheten. Partier som beställer valsedlar och sedan väljer att makulera dessa betalar en kostnad för makulering. Om valsedlarna hunnit tryckas men ännu inte har lämnat tryckeriet ska partiet även betala kostnad för destruktion av valsedlarna. Kostnaderna faktureras partiet för Valmyndigheten i efterskott.

Se kostnaderna här: <https://www.val.se/for-partier/bestalla-valsedlar-for-eu-valet-2024/kostnad-for-namnvalsedlar.html>

2 Är era kandidater valbara?

Har ert parti en kandidat som är medborgare i ett annat EU-land men bor i Sverige, måste kandidaten göra följande för att bli valbar:



- Anmäla sig till den svenska röstlängden <https://www.val.se/att-rosta/vem-har-rostratt/rostratt-och-rostlangd.html>
- Skicka in en kandidatförsäkran till Valmyndigheten <https://www.val.se/for-partier/for-dig-som-kandiderar.html> Tänk på att en valsedel som innehåller en kandidat som har medborgarskap i annat EU-land inte kommer att skickas till tryckeriet förrän Valmyndigheten har fått kandidatförsäkran. När Valmyndigheten har fått kandidatförsäkran från kandidaten måste Valmyndigheten invänta besked från EU-landet om att kandidaten är valbar (den här processen kan ta ca 5 arbetsdagar).

Precis som övriga kandidater måste de även samtycka till kandidatur.

3 Samtycken och förklaringar

Samtliga kandidater måste samtycka till kandidatur för att vara valbara. Samtycke kan ske via digital signatur (se länk på val.se från den 1 februari) eller via blankett.

Partiernas kandidatlistor och kandidater som samtyckt till kandidatur uppdateras en gång varje vardag på Valmyndighetens webbplats val.se.

3.1 Sista dag för att samtycka

Sista dag för att samtycka varierar beroende på om kandidaten står på en låst eller en öppen lista, dvs. om kandidaten är anmäld eller inte.

För partier med anmälda kandidater (som står på s.k. låsta listor) är det sista dagen att samtycka **den 29 februari 2024**. Om ett samtycke lämnas senare stryks kandidaten från listan. Fysiska blanketter för samtycken för kandidater på låsta listor kallas "Förklaring" och dessa ska lämnas in av partiet och inte av enskild kandidat.

För ej anmälda kandidater (som står på s.k. öppna listor) är den sista dagen att lämna in sitt samtycke till så kallade öppna listor **den 7 juni 2024**. De fysiska blanketterna för kandidater på öppna listor kallas "Samtycke".

För mer information se: <https://www.val.se/for-partier/for-dig-som-kandiderar.html>

Se även kalender för fler datum längst ned i det här nyhetsbrevet.

3.2 Digitala samtycken för kandidater på låsta listor

Sista dag för att samtycka till kandidatur för en låst lista (en s.k. "Förklaring") är den 29 februari 2024 men vi vill uppmärksamma alla partier på att kandidater som vill samtycka bör göra det i god tid.

Vill partier som har anmält kandidater och beställt valsedlar säkerställa att kandidaterna har samtyckt till kandidatur digitalt i tid kan de alltså kontrollera detta på val.se om kandidaturen signerats i den digitala tjänsten senast **den 28 februari 2024**. Uppgifterna kommer då vara synliga för partiet morgonen den 29 februari 2024.



Skulle det vara så att den digitala tjänsten tillfälligt är ur funktion kan man försöka igen efter en stund. Är den digitala tjänsten ur funktion den 29 februari 2024 kan en anmäld kandidat på en låst lista använda blanketten som finns här <https://www.val.se/download/18.9a8153718ab3d730c8aa0/1700486024346/blankett-kandidatforklaring-val-till-europaparlamentet-2024-for-utskrift.pdf> eller själv skriva en förklaring för hand och skriva under den.

En fotograferad eller skannad förklaring med underskrift kan mejlas till registrator@val.se. Den måste vara Valmyndigheten till handa senast kl. 23:59 den 29 februari. Förklaringen ska sedan skickas i original till Valmyndigheten, Box 1010, 171 21 Solna.

3.3 Återkallande av kandidatur

Ett parti kan återkalla en anmälan av en kandidat och en kandidat kan återkalla sitt samtycke till kandidatur. Detta kan göras fram till den 5 juni 2024. En återkallelse gör att kandidaten inte kommer att vara valbar även om den står på en tryckt lista, och namnet avpubliceras från val.se.

4 Valmyndighetens ställningstaganden

Valmyndigheten har inför Europaparlamentsvalet 2024 uppdaterat och tagit fram nya vägledande ställningstaganden till valadministrationen. Valmyndigheten rekommenderar att ni läser igenom nedan ställningstaganden som handlar om distribution av valsedlar samt valsedlar och valsedelsbeställningar. Ni hittar samtliga ställningstaganden på <https://valcentralen.val.se/>

Ställningstagande om distribution av valsedlar

Varje kommun ska informera om vid vilken sista tidpunkt partierna ska lämna sina valsedlar och var det ska ske samt informera om att partierna har rätt att själva lämna sina valsedlar till röstmottagningsställena.

Ställningstagande om valsedlar och valsedelsbeställning

Ställningstagande har uppdaterats inför 2024 och innehåller nu även detta:

- Handlingar i ärenden om valsedelsbeställning, kandidatanmälan och utläggning av valsedlar m. m kan komma in som digitala men kan begäras i original om Valmyndigheten bedömer det.
- Ett avsnitt om makulering och destruering av valsedlar och returhantering vid uteblivet mottagande från partier sida.

5 Kalender

Datum	Händelse
1 februari 2024	Valid öppnar för valsedelsbeställning.



Datum	Händelse
1 februari 2024	E-tjänst för digitala samtycken och förklaringar öppnar.
29 februari 2024	Sista dag att beställa namnvalsedlar för garanterad leverans senast 45 dagar före valdagen.
29 februari 2024	Sista dag för partier med registrerad partibeteckning att anmäla kandidater och lämna in kandidatförklaringar.
29 februari 2024	Sista dag för partier att lämna in anmälan om att registrera partibeteckning, eller ändra en befintlig registrerad partibeteckning, för att den ska gälla vid EU-valet.
15 april 2024	Sista dag för kandidat på öppen lista som är medborgare i annat EU-land att lämna in kandidatförsäkran.
24 april 2024	Sista dag för ett parti att återta sin anmälan om deltagande i EU-valet.
24 april 2024	Sista dag för ett parti som begärt utläggning av valsedlar att återta denna begäran.
25 april 2024	Sista dag för leverans av namnvalsedlar för de parter som beställt senast den 29 februari.
10 maj 2024	Sista dag för partier att anmäla sitt deltagande i valet 2024. Det är obligatorisk för partier som vill delta.
22 maj 2024	Förtidsröstningen startar.
5 juni 2024	Sista dag för ett parti att återkalla anmälan av en kandidat hos Valmyndigheten.
5 juni 2024	Sista dag för en kandidat att återkalla sin kandidatur hos Valmyndigheten.
7 juni 2024	Sista dag för kandidater att lämna in ett samtycke till Valmyndigheten. Det gäller de kandidater som inte är anmälda av ett parti, det vill säga de som kandiderar för ett parti som har öppna listor.
9 juni 2024	Valdag för val till Europaparlamentet.

6 Övrig information

6.1 Integritetsskyddsmyndighetens vägledning för politiska aktörer

Integritetsskyddsmyndigheten (IMY) har tagit fram en vägledning för politiska aktörer som beskriver hur dessa bör följa och tillämpa dataskyddsförordningen i samband med valkampanjer. Nedan följer två länkar, dels till vägledningen, dels till en checklista som Integritetsskyddsmyndigheten har tagit fram

Ni hittar vägledningen här: <https://www.imy.se/globalassets/dokument/ovrigt/vagledning-till-politiska-aktorer-om-dataskyddsreglerna.pdf>

Ni hittar checklistan här: <https://www.imy.se/globalassets/dokument/ovrigt/checklista-till-politiska-aktorer-om-dataskyddsreglerna.pdf>

6.2 Intäktsredovisning Kammarkollegiet

Varje år ska politiska aktörer på alla nivåer kontrollera om de ska redovisa sina intäkter. Den digitala intäktsredovisningen öppnar igen i början av april.

Läs mer hos Kammarkollegiet: <https://www.kammarkollegiet.se/vara-tjanster/insyn-i-partiers-finansiering>